

## DEVIZ LOCAL № 01-23 2020

## Ремонт

Valoarea de deviz 378 123,056 lei

Intocmit in prețuri curente 22.01.2021

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli          | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|-----------------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                         |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                                       | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 01-23 2020: |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|    |                |                                          |      |           |       |                    |
|----|----------------|------------------------------------------|------|-----------|-------|--------------------|
| 1. | 1              | Muncitor                                 | h-om | 23,301    | 57,66 | 1 343,533          |
| 2. | 7136060011900  | Instalator ventilare si conditionare aer | h-om | 23,940    | 57,66 | 1 380,380          |
| 3. | 7137010011501  | Electrician automatizare                 | h-om | 20,000    | 57,66 | 1 153,200          |
| 4. | 7137010011510  | Electromontor                            | h-om | 2 786,063 | 57,66 | 160 644,395        |
| 5. | 71370100115101 | Electromontor                            | h-om | 5,200     | 57,66 | 299,832            |
| 6. | 7137010011520  | Electrician in constructii               | h-om | 79,456    | 57,66 | 4 581,434          |
| 7. | 7137010011541  | Instalator frigorific                    | h-om | 173,400   | 57,66 | 9 998,244          |
| 8. | 93100600119920 | Muncitor deservire CM                    | h-om | 114,760   | 57,66 | 6 617,064          |
|    |                | <b>Total manopera</b>                    |      |           |       | <b>230 662,422</b> |

**Materiale:**

|     |         |                                                                                     |         |                |               |                  |
|-----|---------|-------------------------------------------------------------------------------------|---------|----------------|---------------|------------------|
| 1.  | 1010219 | Lianti de ipsos "Г-3"                                                               | t       | 0,000          | 3,73          | 0,000            |
| 2.  | 1010501 | Lacuri de colofoniu "КФ-965"                                                        | t       | 0,000          | 11 000,00     | 0,000            |
| 3.  | 1010813 | Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm | t       | 0,000          | 11,29         | 0,000            |
| 4.  | 1011305 | Ciment portland pentru constructii, marca "400"                                     | t       | 0,000          | 1,62          | 0,000            |
| 5.  | 1011477 | Suruburi cu cap semirotund 2,5x20 mm                                                | t       | 0,000          | 0,08          | 0,000            |
| 6.  | 1011481 | Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm                                                  | t       | 0,000          | 0,11          | 0,000            |
| 7.  | 1011627 | Otel-carbon calitate obisnuita, marca "ВСт3пс5", tabla, grosime 4-6 mm              | t       | 0,000          | 28,00         | 0,000            |
| 8.  | 1011755 | Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm                  | t       | 0,000          | 0,00          | 0,000            |
| 9.  | 1011764 | Talc maruntit cat. I                                                                | t       | 0,000          | 4 700,00      | 0,000            |
| 10. | 1011924 | Electrozi Э42А, diametru 4 mm                                                       | kg      | 0,391          | 39,00         | 15,249           |
| 11. | 1011964 | Sfoara (spagat) de hirtie                                                           | kg      | 0,068          | 23,00         | 1,564            |
| 12. | 1011977 | Suruburi cu piulite si saibe                                                        | kg      | 0,612<br>1,097 | 0,00<br>56,00 | 0,000<br>61,432  |
| 13. | 1019100 | Cartus pentru impuscat                                                              | 10 buc  | 1,220<br>1,220 | 0,00<br>98,00 | 0,000<br>119,560 |
| 14. | 1019103 | Dibluri de distantare                                                               | 100 buc | 0,131          | 1,20          | 0,158            |
| 15. | 1019109 | Dibluri pentru conexiune                                                            | 10 buc  | 1,220<br>1,220 | 0,00<br>2,30  | 0,000<br>2,806   |
| 16. | 1019760 | Lac de electroizolatie "318"                                                        | kg      | 0,014<br>0,031 | 0,00<br>98,00 | 0,000<br>3,038   |
| 17. | 1019852 | Vopsea                                                                              | kg      | 0,389          | 49,00         | 19,061           |
| 18. | 1109105 | Piulite de montare de legare la pamint                                              | 100 buc | 0,007          | 0,40          | 0,003            |

|     |               |                                                                      |          |                |                   |                   |
|-----|---------------|----------------------------------------------------------------------|----------|----------------|-------------------|-------------------|
| 19. | 1111000100024 | Intrerupator manual                                                  | buc      | 1,010          | 98,00             | 98,980            |
| 20. | 1111000100033 | Cordoane de cupru                                                    | m        | 2,131          | 18,00             | 38,358            |
| 21. | 1592127301154 | Alcool tehnic 94 grade                                               | l        | 0,020          | 70,00             | 1,400             |
| 22. | 1711317306661 | Bumbac de sters                                                      | kg       | 0,077          | 8,80              | 0,678             |
| 23. | 2019408       | Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t | t        | 0,003<br>0,012 | 0,00<br>18 000,00 | 0,000<br>216,000  |
| 24. | 2051142950700 | Dibluri                                                              | buc      | 20,000         | 1,20              | 24,000            |
| 25. | 2109999999001 | Agent frigorific                                                     | t        | 6,300          | 498,00            | 3 137,400         |
| 26. | 2320146200743 | Petrol distilat                                                      | l        | 0,010          | 19,00             | 0,190             |
| 27. | 2411117322835 | Freon                                                                | buc      | 10,000         | 98,00             | 980,000           |
| 28. | 2413217300102 | Clema de prindere                                                    | buc      | 0,041          | 5,00              | 0,205             |
| 29. | 2414126109481 | Pasta de lipit (flux)                                                | kg       | 0,010          | 98,00             | 0,980             |
| 30. | 2513206621522 | Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m x 15mm         | m        | 0,800          | 5,00              | 4,000             |
| 31. | 2513736621480 | Banda izolatoare PC 15/25 S 3698                                     | m        | 0,020          | 9,00              | 0,180             |
| 32. | 2653102100830 | Ipsos pentru constructii tip A                                       | kg       | 0,780          | 3,73              | 2,908             |
| 33. | 2681116001666 | Hirtie sticlata pentru slefuire 23 x 30 mm gr 5                      | buc      | 0,060<br>0,200 | 0,00<br>18,00     | 0,000<br>3,600    |
| 34. | 2710403700406 | Banda din otel laminata la cald 3 x 45 mm                            | kg       | 3,587          | 19,00             | 68,153            |
| 35. | 2710403700443 | Banda din otel laminata la cald 3 x 35 mm                            | kg       | 1,640          | 18,00             | 29,520            |
| 36. | 2722103107001 | Conductor de aluminiu sau cupru                                      | m        | 0,500          | 90,00             | 45,000            |
| 37. | 2722103107003 | Conductor de otel zincat                                             | m        | 2,071          | 11,00             | 22,781            |
| 38. | 2744125904771 | Aliaj de lipit staniu-plumb LP-60                                    | kg       | 0,035          | 18,00             | 0,630             |
| 39. | 2746167335100 | Priza                                                                | buc      | 2,040          | 58,00             | 118,320           |
| 40. | 2811236309901 | Confectii metalice de linii                                          | kg       | 0,348          | 21,00             | 7,308             |
| 41. | 2811236311002 | Doze pentru aparate                                                  | buc      | 3,000          | 5,00              | 15,000            |
| 42. | 2874115836492 | Surub cap bombat 5 x 60                                              | buc      | 8,000          | 1,20              | 9,600             |
| 43. | 2874115836777 | Surub cap inecat crestat L 3 x 40                                    | buc      | 12,000         | 0,10              | 1,200             |
| 44. | 2875274400502 | Corp de iluminat                                                     | buc      | 4,000          | 440,00            | 1 760,000         |
| 45. | 2875276311724 | Cleme capsulate pt. conductori de aluminiu 4 mm                      | buc      | 1,500          | 5,00              | 7,500             |
| 46. | 2875276313072 | Suport centura legare la pamint 40x4 simbol S-47B zincat             | buc      | 1,435          | 13,00             | 18,655            |
| 47. | 3120215536602 | Sigurante fuzibile 125 A (patron)                                    | buc      | 1,500          | 98,00             | 147,000           |
| 48. | 3120215537204 | Soclu pentru sigurante LF-25 A (legaturi fata)                       | buc      | 1,010          | 20,00             | 20,200            |
| 49. | 3120275206180 | Piesa de racord rapid (Crocodil) 10 mmp                              | buc      | 0,005          | 109,00            | 0,545             |
| 50. | 3120355106598 | Starter 40 W                                                         | buc      | 0,200          | 28,00             | 5,600             |
| 51. | 3130134828292 | Conductor AF 750 1x6                                                 | m        | 0,005          | 98,00             | 0,490             |
| 52. | 3130134828996 | Conductor VLPY 50 mmp                                                | m        | 0,030          | 98,00             | 2,940             |
| 53. | 3140217305033 | Baterie monobloc tip 5R-20-3 simbol 2420-165x103x72 mm               | buc      | 0,330          | 98,00             | 32,340            |
| 54. | 3150155102334 | Tuburi flourescente 60 W                                             | buc      | 0,100          | 0,00              | 0,000             |
| 55. | 3162165201452 | Papuc stantat din cupru                                              | buc      | 14,000         | 90,00             | 1 260,000         |
| 56. | 3320634625001 | Contactator automat                                                  | buc      | 2,000          | 120,00            | 240,000           |
| 57. | 5009030       | Flanse                                                               | 10 buc   | 0,010          | 120,00            | 1,200             |
| 58. | 5009031       | Scoabe                                                               | 10 buc   | 0,041          | 49,00             | 2,009             |
| 59. | 5009041       | Dispozitiv de stringere - ramificare                                 | 100 buc  | 0,049          | 20,00             | 0,980             |
| 60. | 5009056       | Capace de izolatie                                                   | 10 buc   | 0,073          | 10,00             | 0,730             |
| 61. | 5009061       | Fisa de izolatie                                                     | buc      | 3,426          | 20,00             | 68,520            |
| 62. | 5009062       | Papuci de cablu                                                      | buc      | 21,360         | 23,00             | 491,280           |
| 63. | 5009081       | Punti de conexiune flexibile, tip "IIFC-50"                          | buc      | 4,080          | 0,40              | 1,632             |
| 64. | 5009101       | Butoane de montaj                                                    | 1000 buc | 0,003          | 89,00             | 0,267             |
| 65. | 5009109       | Cirlig                                                               | buc      | 2,040<br>1,020 | 56,00<br>98,00    | 114,240<br>99,960 |
| 66. | 5009126       | Placa de rozeta                                                      | 100 buc  | 0,020          | 90,00             | 1,800             |
| 67. | 5009127       | Priza de lemn                                                        | 100 buc  | 0,010          | 56,00             | 0,560             |
| 68. | 5009129       | Priza de tavan                                                       | 100 buc  | 0,010          | 56,00             | 0,560             |

|     |         |                                                                                                                             |         |                |                 |                    |
|-----|---------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|----------------|-----------------|--------------------|
|     |         |                                                                                                                             |         | 0,020          | 98,00           | 1,960              |
| 69. | 5009140 | Fise de conexiune                                                                                                           | 100 buc | 0,004<br>0,001 | 20,00<br>150,00 | 0,080<br>0,150     |
| 70. | 5009264 | Teava de policlorvinila                                                                                                     | kg      | 0,124          | 36,00           | 4,464              |
| 71. | 5009361 | Clema de lustra                                                                                                             | buc     | 4,080<br>2,040 | 78,00<br>108,00 | 318,240<br>220,320 |
| 72. | 5009500 | Fise de marcare                                                                                                             | 100 buc | 0,094          | 20,00           | 1,880              |
| 73. | 5009502 | Fise de extremitate                                                                                                         | 100 buc | 6,130          | 98,00           | 600,740            |
| 74. | 5009619 | Ate de cusut                                                                                                                | kg      | 0,007          | 90,00           | 0,630              |
| 75. | 5009623 | Banda "K226"                                                                                                                | 100 m   | 0,003          | 90,00           | 0,270              |
| 76. | 5009627 | Banda "ΦΥΜ"                                                                                                                 | kg      | 0,000          | 98,00           | 0,000              |
| 77. | 5009826 | Dispozitiv de stringere cuplare                                                                                             | 100 buc | 0,001          | 0,00            | 0,000              |
| 78. | 5220077 | Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ΠΟС30"                                                                           | kg      | 0,010          | 90,00           | 0,900              |
| 79. | 5309015 | Tub de polivinilclorura "XBT"                                                                                               | kg      | 0,008          | 0,00            | 0,000              |
| 80. | 5429033 | Vaselina tehnica                                                                                                            | kg      | 0,039          | 120,00          | 4,680              |
| 81. | 5440089 | Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ΠСЭΠΠ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv | kg      | 0,175          | 15,00           | 2,625              |
|     |         | <b>Total materiale de construcții</b>                                                                                       |         |                |                 | <b>10 485,209</b>  |

#### Utilaje de construcții:

|     |               |                                                                                                               |      |                         |                        |                          |
|-----|---------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-------------------------|------------------------|--------------------------|
| 1.  | 021102        | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t | h-ut | 0,316<br>0,044          | 850,00<br>1 850,00     | 268,600<br>81,400        |
| 2.  | 030902        | Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m                                                            | h-ut | 0,225                   | 0,00                   | 0,000                    |
| 3.  | 040502        | Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)                                         | h-ut | 1,310                   | 129,00                 | 168,990                  |
| 4.  | 050102        | Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min                                | h-ut | 0,350                   | 0,00                   | 0,000                    |
| 5.  | 100602        | Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare                                         | h-ut | 0,350                   | 0,00                   | 0,000                    |
| 6.  | 2952270007602 | Tirfor 1,5 tf                                                                                                 | h-ut | 0,400                   | 120,00                 | 48,000                   |
| 7.  | 3110500002401 | Aparat de sudura 28-35 Kw                                                                                     | h-ut | 0,060                   | 90,00                  | 5,400                    |
| 8.  | 330206        | Masini de gaurit electrice                                                                                    | h-ut | 0,743                   | 98,00                  | 72,814                   |
| 9.  | 331451        | Perforatoare electrice                                                                                        | h-ut | 0,292                   | 90,00                  | 26,280                   |
| 10. | 3410540000001 | Autocamion, 5 t                                                                                               | h-ut | 0,050                   | 850,00                 | 42,500                   |
| 11. | 3410540004803 | Autolaborator mobil de verificari si incercari electrice pe auto 3 t                                          | h-ut | 2,753                   | 250,00                 | 688,250                  |
| 12. | 350451        | Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica                                                         | h-ut | 0,250<br>0,122<br>0,522 | 0,00<br>57,66<br>98,00 | 0,000<br>7,035<br>51,156 |
| 13. | 400002        | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t                                                                         | h-ut | 0,316                   | 860,00                 | 271,760                  |
|     |               | <b>Total utilaje de construcții</b>                                                                           |      |                         |                        | <b>1 732,185</b>         |

#### **Total:**

|                          |          |             |
|--------------------------|----------|-------------|
| Total                    | lei      | 198 235,476 |
| CASM                     | 24,00 %  | 44 644,340  |
| Cheltuieli de transport  | 7,00 %   | 13 021,266  |
| Cheltuieli de depozitare | 2,00 %   | 3 720,362   |
| TOTAL                    | 100,00 + | 259 621,444 |
| Cheltuieli de regie      | 14,50 %  | 37 645,109  |
| TOTAL                    | 100,00 + | 297 266,553 |

|                    |          |             |
|--------------------|----------|-------------|
| Beneficiu de deviz | 6,00 %   | 17 835,994  |
| TOTAL              | 100,00 + | 315 102,547 |
| TVA                | 20,00 %  | 63 020,509  |
| TOTAL              | 100,00 + | 378 123,056 |

**Total deviz:** **378 123,056**

Intocmit

SC. “TILUANA” SRL

(funcția, semnătura)

Verificat

DETS Ciocana

(funcția, semnătura)